
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  153Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: BAR RAÍZES
Objeto de Investigação: Apurar denúncia a respeito de possível poluição 
sonora, em tese, perpetrada pelo estabelecimento chamado “BAR RAÍZES”, 
localizado na Av. Almirante Tamandaré, nº 71, bairro da Cidade Velha, CEP 
66020-000, Belém/PA;
Belém, 08 de agosto de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 932465
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2023-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000351-7
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Administrativo nº 
09.2023.00000351-7, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo de acompa-
nhar o cumprimento dos termos da Recomendação nº 002/2023-MP/3ªPJC.

Protocolo: 932450
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 013/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
034023-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em Inquérito Civil que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 034023-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: EM APURAÇÃO
Objeto: Apurar a denúncia sobre o imóvel localizado na Vila Fiúza, casa 16, 
bairro da Campina, que estaria com o reboco caindo e com possível risco 
de desabamento, demonstrando tratar-se de imóvel com fachada antiga.
Belém, 18 de abril de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 932489
PORTARIA Nº 1848/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no 
artigo 18, da Lei Complementar nº 57-2006;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ERICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora do Núcleo 
do Consumidor, vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível, Processu-
al, Cível e do Cidadão do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 
14/04/2023, até ulterior deliberação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 932683
PORTARIA Nº 2173/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o resultado do julgamento do Concurso de Remoção de 
Servidores nº 001/2023-MP/PA, constante no edital nº 004/2023-MP/PA, 
publicado no D.O.E. de 13/02/2023 e no edital nº 006/2023-MP/PA, publi-
cado no D.O.E. de 02/03/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e a 
PORTARIA Nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada pela PORTARIA Nº. 7008/2022-
MP/PGJ, de 7 de dezembro de 2022,
RE S O L V E:
Art. 1º - REMOVER os servidores abaixo discriminados, conforme segue:

SERVIDORES CARGO MUNICÍPIO DE ORIGEM REMOVIDO(A) PARA

CLAYTON WONGHAN DA SILVA Auxiliar de Administração BARCARENA BELÉM

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE Auxiliar de Administração SANTA IZABEL DO PARÁ BELÉM

ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI Auxiliar de Administração ANANINDEUA BELÉM

ANDREA MARA CICCIO Auxiliar de Administração BELÉM PARAGOMINAS

IRANEIDE DE OLIVEIRA SILVA MAGALHAES Auxiliar de Administração ITAITUBA SANTARÉM

PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA Auxiliar de Administração SÃO MIGUEL DO GUAMÁ BELÉM

FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA RANIERI Auxiliar de Administração VIGIA CASTANHAL

RENATO MIRANDA BRAGA Técnico em Informática CAPANEMA BELÉM

Art. 2º - As remoções acima elencadas só poderão ocorrer efetivamente, 
após a concordância da atual chefia imediata dos servidores discriminados, 
quando da comunicação de exercício na nova lotação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 02 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 932937

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023. 
PROCESSO LICITATÓRIO 2022/1221-001-PMA. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de administração e 
gerenciamento (autogestão), de despesas com manutenções de veículos 
motorizados a diesel e máquinas agrícolas. Dentre os serviços requisitados 
podemos destacar os de implementos agrícolas, recapagem, duplagem, 
reparos e aquisição de pneus agrícolas, essas conservações consistem na 
preventiva e corretiva, e atividades de transporte em suspenso a guincho/
socorro mecânico. Desta forma os serviços serão realizados por meio de 
rede de oficinas e centros automotivos credenciados e com implantação 
de sistema informatizado web on-line, utilizando a tecnologia de cartões 
magnéticos ou similar para atender às necessidades da frota pertencente à 
Secretaria de Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e Pesca - 
SEMAGRI - Abaetetuba/Pa. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por 
meio da Prefeita Municipal, Excelentíssima Sra. Francineti Maria Rodrigues 
Carvalho, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrôni-
co Nº 006/2023- PE-PMA, à adjudicatária: Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda - CNPJ nº 05.340.639/0001-30, vencedora do lote: Lote 
01 - com Percentual de desconto de -33,00% sobre o valor estimado de 
(R$ 800.000,00).
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023. PROCESSO LICITATÓRIO 
2022/1221-001-PMA. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços em controle sanitário integrado de vetores e 
pragas urbanas, compreendendo a execução dos Serviços de Desinseti-
zação, Dedetização, Desratização e Descupinização, incluindo retirada de 
expurgo de pombos e morcegos, nas dependências internas e externas da 
SEMAGRI, dos Mercados Municipais e do Matadouro Municipal, e Serviços 
de Higienização e Desinfecção de sistemas hidráulicos e sanitários, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e especi-
ficações constantes dos itens deste Termo de Referência, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento Pe-
cuária e Pesca de Abaetetuba/PA. Desse modo, satisfazendo a lei e ao 
mérito, por meio da Prefeita Municipal, Excelentíssima Sra. Francineti Ma-
ria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pre-
gão Eletrônico nº 010/2023- PE-PMA, às adjudicatárias: Seco Ambiental, 
Servicos, Pesquisas e Construtora Ltda - CNPJ nº 33.614.013/0001-00, 
vencedora do lote: Lote 01 (R$ 0,25), valor total de R$ 84.600,00 e P.R.L 
POMPEU - ME - CNPJ nº 13.823.260/0001-09, vencedora dos lotes: Lote 02 
(R$22,50)e Lote 03 (R$R$ 149,50), valor total de R$ R$ 57.737,40, Valor 
total Geral do Processo de R$142.337,40.

Protocolo: 932714
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023. 
PROCESSO LICITATÓRIO 2022/1221-001-PMA. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de materiais eletrônicos, móveis e den-
tre outros bens duráveis para atendimento ao Projeto Girândola. Desse 
modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Prefeita Municipal, Ex-
celentíssima Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 011/2023- PE-PMA, às 
adjudicatárias: J R de Araujo Filho CNPJ nº 38.061.965/0001-67, ven-
cedora do lote: Lote 01 (R$ 3.739,00), valor total de R$ 29.912,00; L. 
A. Lobato Ltda CNPJ nº 32.606.835/0001-86, vencedora dos lotes: Lote 
02 (R$ 1.842,75)e Lote 06 (R$47,95), valor total de R$ 4.165,00; Vi-
lhena & Ferreira Ltda - CNPJ nº 40.224.907/0001-59, vencedora dos lo-
tes: Lote 03 (R$1.763,00), Lote 04 (R$704,34), Lote 05 (R$10.527,24), 
Lote 07 (R$2.338,11), Lote 08 (R$1.024,81), Lote 09 (R$ 1.382,54); 
Lote 10 (R$193,08), Lote 11 (R$2.201,22), Lote 12 (R$ 841,32), Lote 
13 (R$ 460,79), Lote 14 (R$1.966,19), Lote 17 (R$272,75), Lote 18 
(R$4.361,43), Lote 19 (R$616,67), Valor Total de R$63.859,21; HMA Co-
mercio e Atacadista de Produtos de Informatica e Eletroeletronicos Ltda 
CNPJ nº 29.391.476/0001-82, vencedora dos lotes: Lote 15 (R$849,00), 
Lote 20 (R$ 849,00), Valor Total de R$ 1.698,00; Rednov Ferramentas Ltda 
CNPJ nº 45.769.285/0001-68, vendedora dos lotes: Lote 16 (R$1.600,00), 
Valor Total de R$ 3.200,00, Valor total Geral do Processo de R$102.834,21. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 932706


